«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 0 из 4

Протокол заседания

Комитета образовательных программ

дополнительного и неформального образования

                                                                 №2                                     01.08.2022 года

Председатель КОП ДО и НФО Бедельбаева Г.Г.

Заместитель Председателя КОП ДО и НФО Сыдыкова С.И.

Члены КОП ДО и НФО: Султангазиева А.А., Иванченко Н.Н., Колоскова Е.А., Ал-

ламбергенова З.Б., Айтманбетова А.А., Алыбаева Д.Н., Каримханова А.Т., Омарова

Б.А., Жакенова Ж.К., Камалова Б.Б., Ужегова Е.Б., Ердаш Б.Е., Ералина С.Н., Исма-

илов Е.Л.

1. Обсуждение программ дополнительного образования.

Вопрос 1.

Обсуждение программ дополнительного образования.

Слушали: Секретарь КОП ДО и НФО Султангазиева А.А. представила про-

граммы дополнительного образования для экспертизы и дальнейшего утверждения:

- с 01.08.2022 года по 06.08.2022 года на тему «Разработка образовательных

программ дополнительного образования в сфере здравоохранения» в объеме 2 кре-

дитов/60 часов, разработанная Деканом Школы педиатрии, к.м.н., доцентом Сыды-

ковой С.И.;

- с 08.08.2022 года по 13.08.2022 года на тему «Раннее выявление и

профилактика онкологических заболеваний» в объеме 2 кредитов/60 часов, разрабо-

танная ППС кафедры онкологии д.м.н., профессором Хожаевым А.А., ассистентом

Нургалиевой К.Т.;

- с 22.08.2022 года по 27.08.2022 года на тему «Раннее выявление и

профилактика онкологических заболеваний» в объеме 2 кредитов/60 часов, разрабо-

танная ППС кафедры онкологии д.м.н., профессором Хожаевым А.А., к.м.н., доцен-

том Джакипбаевой А.К.;

- с 10.08.2022 года по 16.08.2022 года на тему «Теория и практика

фармацевтического менеджмента и маркетинга в аптечных сетях» в объеме 2 креди-

тов/60 часов, разработанная Академиком НАН РК, лауреатом Государственной пре-

мии РК, президентом РОО «Профессиональная ассоциация клинических фармаколо-

гов и фармацевтов», д.м.н., профессором Кузденбаевой Р.С, к.м.н., доцентом,  Пре-

зидентом ОО «Медицинское объединение профессионального роста» Дуйсеевой

Г.Ш.;

- с 15.08.2022 года по 12.09.2022 года на тему «Эндопротезирование коленного

и тазобедренного суставов» в объеме 8 кредитов/240 часов, разработанная ППС ка-

федры травматологии и ортопедии: заведующим кафедрой, к.м.н., доцентом

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 1 из 4

Тезекбаевым К.М., д.м.н., доцентом Набиевым Е.Н., к.м.н., профессором Альходжа-

евым С.С.;

- с 01.08.2022 года по 13.08.2022 года на тему «Острый коронарный синдром» в

объеме 4 кредита/120 часов, разработанная ППС кафедры терапевтических дисци-

плин: к.м.н., доцентом Камаловой Б.Б., к.м.н., доцентом Ужеговой Е.Б., ассистентом

Ердаш Б.Е.;

- с 01.08.2022 года по 13.08.2022 года на тему «Актуальные вопросы терапии в

общей врачебной практике» в объеме 4 кредита/120 часов, разработанная ППС ка-

федры терапевтических дисциплин: к.м.н., доцентом Камаловой Б.Б., к.м.н., доцен-

том Ужеговой Е.Б., ассистентом Ердаш Б.Е.;

- с 01.08.2022 года по 06.08.2022 года,  с 22.08.2022 года по 27.08.2022 года на

тему «Новые подходы в лечении коронавирусной инфекции» в объеме 2 кредита/60

часов, разработанная ППС кафедры терапевтических дисциплин: к.м.н., доцентом

Камаловой Б.Б., к.м.н., доцентом Ужеговой Е.Б., ассистентом Ердаш Б.Е.;

- с 15.08.2022 года по 20.08.2022 года на тему «Внедрение программы

управления хроническими неинфекционными заболеваниями» в объеме 2 креди-

та/60 часов, разработанная ППС кафедры терапевтических дисциплин: к.м.н., доцен-

том Камаловой Б.Б., к.м.н., доцентом Ужеговой Е.Б., ассистентом Ердаш Б.Е.;

- с 08.08.2022 года по 13.08.2022 года, с 15.08.2022 года по 20.08.2022 года, с

22.08.2022 года по 27.08.2022 года на тему «Основы кольпоскопии с применением

широкополосной радиоволновой хирургии  (практические навыки)» в объеме 2 кре-

дита/60 часов, разработанная Президентом Учреждения «Международная академия

Репродуктологии», д.м.н., профессором, член-корреспондентом НАН РК Локшиным

В. Н.;

- с 08.08.2022 года по 20.08.2022 года на тему «Гинекологическая эндокриноло-

гия» в объеме 2 кредита/60 часов, разработанная Президентом Учреждения

«Международная академия Репродуктологии», д.м.н., профессором, член-

корреспондентом НАН РК Локшиным В. Н.;

- с 08.08.2022 года по 20.08.2022 года на тему «Система обеспечения качества

лекарственных средств и ее основные составляющие. Правила GDP/GРP» в объеме 2

кредита/60 часов, разработанная ППС Школы Фармации (кафедра инженерных дис-

циплин и надлежащих практик): Деканом, д.ф.н., профессором Сакиповой З.Б.,

к.м.н., доцентом Ибрагимовой Л.Н., PhD, доцентом Бекежановой Т.С., PhD, дирек-

тор по качеству ТОО «GxP Company» Омырзаковым М.Т.; PhD Кадырбаевой Г.М.;

- с 22.08.2022 года по 05.09.2022 года на тему «Эндоскопическая

риносинусохирургия» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная к.м.н., доцен-

том кафедры оториноларингологии Мукановой Ж.Т.;

- с 22.08.2022 года по 27.08.2022 года на тему «Наблюдение детей раннего

возраста. Вопросы  организации деятельности кабинетов развития ребенка,

ресурсных кабинетов по вопросам питания детей» в объеме 2 кредитов/60 часов,

разработанная к.м.н., доцентом кафедры детских болезней с курсом неонатологии

Каримхановой А.Т.;

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 2 из 4

- с 22.08.2022 года по 27.08.2022 года на тему «ОРВИ и ее осложнения в том

числе бронхит, пневмония у детей. Дифференциальная диагностика, тактика

амбулаторного ведения» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная к.м.н., доцен-

том кафедры детских болезней с курсом неонатологии Каримхановой А.Т.

В обсуждении приняли члены Комитета ДО и НФО.

Решили: утвердить следующие программы дополнительного образования:

- с 01.08.2022 года по 06.08.2022 года на тему «Разработка образовательных

программ дополнительного образования в сфере здравоохранения» в объеме 2 кре-

дитов/60 часов, разработанная Деканом Школы педиатрии, к.м.н., доцентом Сыды-

ковой С.И. Акт экспертизы прилагается;

- с 08.08.2022 года по 13.08.2022 года на тему «Раннее выявление и

профилактика онкологических заболеваний» в объеме 2 кредитов/60 часов, разрабо-

танная ППС кафедры онкологии д.м.н., профессором Хожаевым А.А., ассистентом

Нургалиевой К.Т. Акт экспертизы прилагается;

- с 22.08.2022 года по 27.08.2022 года на тему «Раннее выявление и

профилактика онкологических заболеваний» в объеме 2 кредитов/60 часов, разрабо-

танная ППС кафедры онкологии д.м.н., профессором Хожаевым А.А., к.м.н., доцен-

том Джакипбаевой А.К. Акт экспертизы прилагается;

- с 10.08.2022 года по 16.08.2022 года на тему «Теория и практика

фармацевтического менеджмента и маркетинга в аптечных сетях» в объеме 2 креди-

тов/60 часов, разработанная Академиком НАН РК, лауреатом Государственной пре-

мии РК, президентом РОО «Профессиональная ассоциация клинических фармаколо-

гов и фармацевтов», д.м.н., профессором Кузденбаевой Р.С, к.м.н., доцентом,  Пре-

зидентом ОО «Медицинское объединение профессионального роста» Дуйсеевой

Г.Ш. Акт экспертизы прилагается;

- с 15.08.2022 года по 12.09.2022 года на тему «Эндопротезирование коленного

и тазобедренного суставов» в объеме 8 кредитов/240 часов, разработанная ППС ка-

федры травматологии и ортопедии: заведующим кафедрой, к.м.н., доцентом

Тезекбаевым К.М., д.м.н., доцентом Набиевым Е.Н., к.м.н., профессором Альходжа-

евым С.С. Акт экспертизы прилагается;

- с 01.08.2022 года по 13.08.2022 года на тему «Острый коронарный синдром» в

объеме 4 кредита/120 часов, разработанная ППС кафедры терапевтических дисци-

плин: к.м.н., доцентом Камаловой Б.Б., к.м.н., доцентом Ужеговой Е.Б., ассистентом

Ердаш Б.Е. Акт экспертизы прилагается;

- с 01.08.2022 года по 13.08.2022 года на тему «Актуальные вопросы терапии в

общей врачебной практике» в объеме 4 кредита/120 часов, разработанная ППС ка-

федры терапевтических дисциплин: к.м.н., доцентом Камаловой Б.Б., к.м.н., доцен-

том Ужеговой Е.Б., ассистентом Ердаш Б.Е. Акт экспертизы прилагается;

- с 01.08.2022 года по 06.08.2022 года,  с 22.08.2022 года по 27.08.2022 года на

тему «Новые подходы в лечении коронавирусной инфекции» в объеме 2 кредита/60

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ допол-

нительного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 3 из 4

часов, разработанная ППС кафедры терапевтических дисциплин: к.м.н., доцентом